Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 916, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOCUMENTAL

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE PROFESSORES/AS FORMADORES/AS (BOLSISTAS) PARA ATUAREM NO CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM EDUCAÇÃO ESCOLAR QUILOMBOLA:
ALFABETIZAÇÃO EM TERRITÓRIOS QUILOMBOLAS DO VALE DO JEQUITINHONHA

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial
de 2 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 3 de dezembro de 2024, com efeitos a partir de 8 de dezembro de 2024 torna público o RESULTADO PRELIMINAR da análise das
inscrições ao processo de seleção simplificada de Professores Formadores para atuarem no Curso de Aperfeiçoamento em Educação Escolar Quilombola: Alfabetização em Territórios
Quilomboldas do Vale do Jequitinhonha.

FUNÇÃO: PROFESSOR FORMADOR
Disciplina/Componente Curricular: Fundamentos da Educação Escolar Quilombola
Categoria 1: Servidor Efetivo do IFNMG
Não houve candidatos inscritos nesta categoria
Categoria 2: Comunidade externa

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Formação
Acadêmica (máx.

30 pts.)

Experiência
Profissional (máx.

50 pts.)

Produção
Acadêm/Cientifica (máx.

5 pts.)

Autodeclarado (a)
Quilombola (máx. 15

pts.)

Pontuação
informada

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

1 Manuel Cochole
Paulo Gomane xx/10/1982 27 50 5 0 82 82 Deferida Classificado (a)

2 Ligia Marise Lima
Costa xx/12/1981 27 12 5 0 44 44 Deferida Cadastro de

reserva

3 Antônio Carlos
Rocha Botelho xx/08/1962 20 10 0 0 30 30 Deferida Cadastro de

reserva

4 Júnior Rodrigues
Ferreira xx/08/1986 5 12 0 0 45 17 Deferida Cadastro de

reserva
Disciplina/Componente Curricular: Crianças, infâncias e etnicidades
Categoria 1: Servidor Efetivo do IFNMG
Não houve candidatos inscritos nesta categoria
Categoria 2: Comunidade externa

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Formação
Acadêmica (máx.

30 pts.)

Experiência
Profissional (máx.

50 pts.)

Produção
Acadêm/Cientifica (máx.

5 pts.)

Autodeclarado (a)
Quilombola (máx. 15

pts.)

Pontuação
informada

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

1 Valdicélio Martins
dos Santos xx/11/1985 30 12 0 0 52 42 Deferida Classificado (a)

2 Heloísa Maria
Barbosa xx/12/1982 0 12 0 0 85 12 Deferida Cadastro de

reserva

- Kátia Cilene Rolim xx/12/1983 30 50 4 15 89 - Indeferida (Não possui a
Formação mínima exigida) Desclassificado (a)

- Paloma Pereira de
Sousa xx/04/1996 10 0,5 0 0 10,5 - Indeferida (Não possui a

Formação mínima exigida) Desclassificado (a)

Disciplina/Componente Curricular: Fundamentos da Educação das Relações Étnico-Raciais
Categoria 1: Servidor Efetivo do IFNMG

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Formação
Acadêmica (máx.

30 pts.)

Experiência
Profissional (máx.

50 pts.)

Produção
Acad./Cientifica (máx. 5

pts.)

Autodeclarado (a)
Quilombola (máx. 15

pts.)

Pontuação
informada

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

1 Vanessa Gomes
de Castro xx/02/1987 30 16 0 0 46 46 Deferida Classificado (a)

Categoria 2: Comunidade externa

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Formação
Acadêmica (máx.

30 pts.)

Experiência
Profissional (máx.

50 pts.)

Produção
Acadêm/Cientifica (máx.

5 pts.)

Autodeclarado (a)
Quilombola (máx. 15

pts.)

Pontuação
informada

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

2 Juliano Gonçalves
Pereira xx/01/1984 30 30 0 0 80 60 Deferida Cadastro de

reserva

3 Ivanês Xavier
Vieira xx/08/1991 5 10 0 0 15 15 Deferida Cadastro de

reserva

- Marcone Loiola
dos Santos xx/05/1994 22 8,5 0 0 30,55 - Indeferida (Não possui a

formação mínima exigida) Desclassificado (a)

Disciplina/Componente Curricular: Educação Escolar e Infâncias Quilombolas
Categoria 1: Servidor Efetivo do IFNMG
Não houve candidatos inscritos nesta categoria
Categoria 2: Comunidade externa

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Formação
Acadêmica (máx.

30 pts.)

Experiência
Profissional (máx.

50 pts.)

Produção
Acadêm/Cientifica (máx.

5 pts.)

Autodeclarado (a)
Quilombola (máx. 15

pts.)

Pontuação
informada

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

1 Rafael Pereira
Santos 02/03/1984 30 30 5 15 80 80 Deferida Classificado (a)

2 Daniel Rodrigues
Domingos Junior 12/12/1989 10 9 0 0 19 19 Deferida Cadastro de

reserva
Disciplina/Componente Curricular: Oralidades e Literatura Negra na Formação de Crianças Quilombolas
Categoria 1: Servidor Efetivo do IFNMG
Não houve candidatos inscritos nesta categoria
Categoria 2: Comunidade externa

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Formação
Acadêmica (máx.

30 pts.)

Experiência
Profissional (máx.

50 pts.)

Produção
Acadêm/Cientifica (máx.

5 pts.)

Autodeclarado (a)
Quilombola (máx. 15

pts.)

Pontuação
informada

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

1 Paulo André Alves
de Amaral xx/11/1971 25 17 5 0 47 47 Deferida Classificado (a)

2 Isadora Silva
Miranda xx/10/1993 17 2 5 0 24 24 Deferida Cadastro de

reserva

3 Valdeane Alves
Dias dos Santos xx/12/1980 5 15 0 0 20 20 Deferida Cadastro de

reserva
Disciplina/Componente Curricular: Letramento racial de crianças em territórios quilombolas I
Categoria 1: Servidor Efetivo do IFNMG

Boletim de Serviço Eletrônico em 01/09/2025

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Formação
Acadêmica (máx.

30 pts.)

Experiência
Profissional (máx.

50 pts.)

Produção
Acad./Cientifica (máx. 5

pts.)

Autodeclarado (a)
Quilombola (máx. 15

pts.)

Pontuação
informada

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

1
Fernanda

Rodrigues de
Figueiredo

xx/10/1980 27 12 0 0 58 39 Deferida Classificado (a)

Categoria 2: Comunidade externa

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Formação
Acadêmica (máx.

30 pts.)

Experiência
Profissional (máx.

50 pts.)

Produção
Acadêm/Cientifica (máx.

5 pts.)

Autodeclarado (a)
Quilombola (máx. 15

pts.)

Pontuação
informada

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

2 Andréa Cristina
Alves xx/02/1983 27 0 0 0 30 27 Deferida Cadastro de

reserva

3 Gustavo Gomes
de Menezes xx/12/1998 5 6 0 0 85 11 Deferida Cadastro de

reserva
Disciplina/Componente Curricular: Letramento racial de crianças em territórios quilombolas II
Categoria 1: Servidor Efetivo do IFNMG
Não houve candidatos inscritos nesta categoria
Categoria 2: Comunidade externa

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Formação
Acadêmica (máx.

30 pts.)

Experiência
Profissional (máx.

50 pts.)

Produção
Acadêm/Cientifica (máx.

5 pts.)

Autodeclarado (a)
Quilombola (máx. 15

pts.)

Pontuação
informada

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

1 Maria Aparecida
Rodrigues xx/03/1975 10 4 0 15 95 29 Deferida Classificado (a)

2 Fabricio Henrique
Coelho Vieira xx/04/1994 5 5 0 0 15 10 Deferida Cadastro de

reserva
Disciplina/Componente Curricular: Materialidades quilombolas: objetos que contam histórias
Categoria 1: Servidor Efetivo do IFNMG
Não houve candidatos inscritos nesta categoria
Categoria 2: Comunidade externa

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Formação
Acadêmica (máx.

30 pts.)

Experiência
Profissional (máx.

50 pts.)

Produção
Acadêm/Cientifica (máx.

5 pts.)

Autodeclarado (a)
Quilombola (máx. 15

pts.)

Pontuação
informada

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

1 Bianca Blandino
Florentino xx/09/1992 27 21 5 15 68 68 Deferida Classificado (a)

2 Davina Daniele de
Andrade da Costa xx/12/1989 27 19 5 0 51 51 Deferida Cadastro de

reserva

3
Glauciléia Maria

Cardoso
Magalhães

xx/08/1992 30 6 0 15 51 51 Deferida Cadastro de
reserva

- Thiago Rodrigues
Tavares xx/01/1988 30 19 0 0 49 -

Documentos não
analisados conforme item

7.7 do Edital
Lista de espera

- michael jhonatha
pereira xx/09/1996 15 11 0 0 26 -

Documentos não
analisados conforme item

7.7 do Edital
Lista de espera

- Vicente Izael
Ferreira da Silva xx/08/1984 10 0 0 0 10 -

Documentos não
analisados conforme item

7.7 do Edital
Lista de espera

Disciplina/Componente Curricular: Brincantes e brincares quilombolas
Categoria 1: Servidor Efetivo do IFNMG
Não houve candidatos inscritos nesta categoria
Categoria 2: Comunidade externa

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Formação
Acadêmica (máx.

30 pts.)

Experiência
Profissional (máx.

50 pts.)

Produção
Acadêm/Cientifica (máx.

5 pts.)

Autodeclarado (a)
Quilombola (máx. 15

pts.)

Pontuação
informada

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

1
Zulmária de

Souza Faustino
Dias

xx/09/1975 25 12 0 15 76 52 Deferida Classificado (a)

2 Pedro Santos
Rodrigues xx/05/1984 10 12 5 0 31 27 Deferida Cadastro de

reserva

3
Joseane

Margarida de
Souza

xx/11/1980 5 12 0 0 22 17 Deferida Cadastro de
reserva

Disciplina/Componente Curricular: Avaliação na Educação Escolar Quilombola: perspectivas antirracistas e emancipatórias
Categoria 1: Servidor Efetivo do IFNMG

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Formação
Acadêmica (máx.

30 pts.)

Experiência
Profissional (máx.

50 pts.)

Produção
Acad./Cientifica (máx. 5

pts.)

Autodeclarado (a)
Quilombola (máx. 15

pts.)

Pontuação
informada

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

1 Cleis Rebouças de
Almeida Cruz xx/04/1984 5 12 0 0 17 17 Deferida Classificado (a)

Categoria 2: Comunidade externa
Não houve candidatos inscritos nesta categoria

assinado eletronicamente
Joaquina Aparecida Nobre da Silva

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Helmer Soares Veloso, Diretor(a) da Diretoria de Desenvolvimento Institucional - Substituto(a), em 01/09/2025, às 16:08, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Joaquina Aparecida Nobre da Silva, Reitor(a), em 01/09/2025, às 16:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2338672 e o código CRC D22A26EA.

Referência: Processo nº 23414.003814/2025-04 SEI nº 2338672

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0